
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 19.09.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 399/2017 

de modificare a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Baia Mare nr. 337/2017  

privind aprobarea Caietului de sarcini pentru atribuirea prin licitaţie publică cu strigare a 

amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, cu ocazia “FESTIVALULUI 

CASTANELOR” 2017 în perioada 21-24 septembrie 2017  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

MARȚI 12 SEPTEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 

• 530/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 228./08.09.2017, întocmit de Direcţia Administrare Patrimoniu - 

Serviciul Comercial, privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Baia Mare nr. 337/2017 privind aprobarea Caietului de sarcini pentru atribuirea prin licitaţie 

publică cu strigare a amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, cu 

ocazia Festivalului Castanelor 2017, în perioada 21- 24  septembrie  2017, ca urmare a 

modificării perioadei de desfașurare a festivalului.  

 

Având în vedere : 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 393/2017, privind modificarea  Hotărârii Consiliului Local nr. 

284/2017 privind aprobarea organizării de către Municipiul Baia Mare a evenimentului cultural 

"Festivalul Castanelor" 2017 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 284/2017, privind aprobarea organizării de către Municipiul 

Baia Mare a evenimentului cultural "Festivalul Castanelor" 2017, în perioada  21 -24 

septembrie 2017; 

• Hotărârea Consiliului Local  nr. 285/2017, privind taxele de utilizare temporară a locurilor 

publice pentru “Festivalul Castanelor” 2017  în perioada 21-24 septembrie 2017;   

• Cap. XII Bunuri şi lucrări publice, Secţiunea 1: Administrarea bunurilor din Legea nr. 215/2001, 

a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Dispoziţiile art.10, art. 36, alin. 2, lit. c, alin. 5, lit. a și art. 123, alin.1, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin. 4 , art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.I Se aprobă modificarea titlului Hotărârii Consiliului Local nr.337/2017, după cum urmeaza: 

" privind aprobarea Caietului de sarcini pentru atribuirea prin licitaţie publică cu strigare a 

amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare, pentru desfăşurarea 



2 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 19.09.2017  

activităților de comerț stradal/alimentatie publica/activitati distractive/jocuri/promovare, în 

perioada 5-8 octombrie 2017 în cadrul evenimentului „ FESTIVALULUI CASTANELOR” 2017. 

 

Art.II Se aprobă modificarea și completarea Caietului de sarcini pentru atribuirea prin licitaţie publică 

cu strigare a amplasamentelor aflate pe domeniul public al Municipiului Baia Mare cu ocazia 

Festivalului Castanelor 2017, prevazut în Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Baia Mare nr. 337/2017, după cum urmeaza:  

 

1. Titlul caietului de sarcini se modifica și va fi urmatorul “CAIET DE SARCINI, cu instrucţiuni 

pentru atribuirea prin licitaţie publică cu strigare a amplasamentelor aflate pe domeniul public al 

Municipiului Baia Mare pentru desfăşurarea activităților de comerț stradal/alimentatie 

publica/activitati distractive/jocuri/promovare, în perioada  5-8 octombrie 2017 în cadrul 

evenimentului “Festivalul Castanelor” 2017.” 

 

2. În întregul cuprins al caietului de sarcini sintagma “perioada 21-24 septembrie 2017“, se 

înlocuiește cu sintagma “perioada 5-8 octombrie 2017 “ 

 

3. Se modifica capitolul OBIECTUL LICITAŢIEI care va avea urmatorul cuprins:  

     “Obiectul licitaţiei îl constituie atribuirea unor suprafeţe de teren aparţinând domeniului public al 

municipiului Baia Mare, pentru desfăşurarea comerţului stradal ocazional  și alte activitati în 

perioada 5-8 octombrie 2017, cu ocazia Festivalului Castanelor 2017”  

                        

  4.Se modifica capitolul DURATA ATRIBUIRII care va avea urmatorul cuprins: 

“Perioada pentru care se atribuie  locațiile de comerț stradal/alimentatie publica/activitati  

distractive/jocuri/promovare este 5-8 octombrie 2017”, 

 

  5. Se completeaza capitolul  ASPECTE ŞI CONDIŢII LEGATE DE PARTICIPAREA LA LICITAŢII:, 

prin introducerea dupa punctul 5.4 a punctului 5.5 care va avea urmatorul cuprins:  

„5.5 Garanția de participare la licitație se restituie și în cazul în care adjudecatarul renunță la 

amplasament până la data de 15.09.2017, returnându-i-se inclusiv taxa de utilizare a domeniului 

public, achitată pentru amplasamentul la care renunță.Restituirea garantiei si a taxei se face pe 

baza de cerere scrisa la care se vor anexa documentele ce fac dovada plații, in original sau 

copie”.  

  

 6. Se modifică capitolul DISPOZIŢII FINALE aliniatul 4 și care va avea urmatorul cuprins:  

 „Locațiile neatribuite până la data de 26 septembrie 2017  prin procedura prezentă, se vor atr ibui 

pe principiul primul venit primul servit la solicitanții ce îndeplinesc condițiile de atribuire, la tariful 

de pornire a licitației la care se adaugă un pas de licitație. Cererile de atribuire în c ondițiile 

aliniatului precedent se vor depune pâna la data de 4 octombrie 2017 orele 12.00, la Biroul 

Comercial din cadrul Direcției administrare Patrimoniu, str. Vasile Lucaciu, nr. 2 cladirea M.1.” 

 

Art.III Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 337/2017 și ale anexelor la aceasta ramân 

neschimbate. 

Art.IV  Prezenta hotărâre se comunică la : 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu; 

• Arhitect Șef; 

• Membrii comisiei de licitaţie; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

 



3 

 

 

 

  8 ex. / I.M. / 19.09.2017  

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă.  

 

 

 

 

      Creț Florin Nicolae                                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 20 

Pentru 16 

Impotrivă 1 

Abţineri 3 


